
Pacienti, kas griežas pie vairākiem ārstiem, ne vienmēr atcerēsies pateikt, 
ka viņiem nesen jau ir veikts radioloģiskais izmeklējums. Šo jautājumu 
uzdodot pacientam, var novērst atkārtotu izmeklējumu veikšanu, kā arī 
ātrāk noteikt diagnozi. Nevajadzīgi atkārtoti izmeklējumi pacientam rada 
neērtības.

Ja nepieciešamie diagnostiskie attēli jau ir 
iegūti, iespējams, ka, atkārtojot izmeklējumu, 

papildu informācija netiks iegūta.

Informējiet par to pacientus!

Vai pacientam nepieciešams veikt 
vēl vienu radioloģisko izmeklējumu, 

ja tas nesen jau veikts?
“ “



Dažos gadījumos neveikt radioloģiskos 
izmeklējumus ir pacienta interesēs!

Atbilstoša radioloģiskā izmeklējuma izvēle uzlabo veselības 
aprūpes pārvaldību ikvienam: nodrošinot labāku pieejamību 

izmeklējumiem, kā arī izmaksu pārvaldību.

Informējiet par to pacientus!

 pacienti netiek pakļauti nepamatotai jonizējošā 
starojuma ietekmei; 
 iespējams izvairīties no papildu izdevumiem;
 pacienti ietaupa laiku un var izvairīties no neērtībām, 

atkārtojot izmeklējumu.
  

Pacientu ieguvumi:

!

Labas medicīniskās attēldiagnostikas prakses ieteikumos (attēlveidošanas 
nosūtījuma vadlīnijas) bieži ir iekļauta informācija par radioloģisko 
izmeklējumu veikšanas biežumu, kas nepieciešams pacientiem ar hronisku 
patoloģiju. Ja rodas šaubas, noderīgu informāciju sniegs citi ārsti, kas 
iesaistīti Jūsu pacienta medicīniskajā uzraudzībā.

Kā rīkoties hroniskas patoloģijas gadījumos?

Radiologi vai Jūsu kolēģi, ar kuriem pacients ir konsultējies, var Jums 
tieši nosūtīt vismaz izmeklējuma aprakstu. Iepriekšējo izmeklējumu 
attēlus var iegūt arī caur vietējām vai nacionālajām attēlveidošanas attēlu 
uzglabāšanas sistēmām, ja tādas ir pieejamas. 

Ko darīt, ja pacients nevar uzrādīt nesen veiktā radioloģiskā 
izmeklējuma attēlus?

www.herca.org


